SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THANH HOÁ
TRƯỜNG THCS VÀ THPT NGHI SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   /KH-THCS&THPTNS
	Nghi Sơn, ngày    tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI CẤP TỈNH
NĂM HỌC 2020-2021
- Căn cứ Quyết định số 3163 /QĐ-UBND ngày 6/8/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành kế hoạch năm học 2020-2021;
[bookmark: _GoBack]- Căn cứ công văn số     /SGD ĐT-GDTrH ngày        về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học  năm học 2020-2021;
- Căn cứ tình hình thực tế nhà trường năm học 2020-2021, Ban giám hiệu trường THCS và THPT Nghi Sơn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi như sau:
I.MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1.Mục đích
- Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy học nói chung, đặc biệt là chất lượng và hiệu quả bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Đưa hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi đi vào nền nếp, tiến hành thường xuyên, liên tục, hiệu quả.
- Phát hiện học sinh có năng khiếu các môn học, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng, năng lực tư duy sáng tạo của học sinh. Nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn của nhà trường.
- Chọn đội tuyển có chất lượng tham gia các cuộc thi học sinh giỏi cấp Tỉnh năm học 2020-2021.
- Nâng cao năng lực và trình độ chuyên môn của giáo viên.
2. Yêu cầu
- Các tổ, nhóm chuyên môn, giáo viên được phân công dạy đội tuyển xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng tuần, tháng và tổ chức dạy học đúng kế hoạch đề ra;
- Giáo viên được phân công dạy học sinh giỏi phải chuẩn bị giáo án cẩn thận và được ban chuyên môn ký duyệt trước khi dạy.

II.KẾ HOẠCH CỤ THỂ
1.Mục tiêu:
Đội tuyển học sinh giỏi nhà trường năm học 2020-2021 đạt ít nhất 14 giải ( ít nhất 6 giải có số) trong đó THPT-12 giải, THCS 2 giải.
2.Thành lập đội tuyển và giáo viên dạy
2.1. Đội tuyển học sinh giỏi.
+ Đội tuyển lớp 9.
- Giáo viên được phân công dạy đội tuyển dựa vào danh sách học sinh đã đạt giải cấp Tỉnh, Huyện các năm trước và tuyển chọn các học sinh có năng lực tốt với môn học sau đó thống nhất với tổ, nhóm chuyên môn dạy trước ngày 10/09/2020.
- Mỗi đội tuyển thành lập tối đa 3 học sinh ( có thể lấy thêm học sinh nếu không ảnh hưởng đến môn khác)
- Cuối đợt ôn tập căn cứ vào kết quả kiểm tra các đợt và kết quả thi học sinh giỏi cấp trường giáo viên thống nhất với tổ, nhóm chuyên môn lựa chọn tối đa 2 học sinh tốt nhất vào đội tuyển chính thức.
+ Đội tuyển lớp 12
- Giáo viên căn cứ vào kết quả thi học sinh giỏi khối 11 năm học 2019-2020 thành lập đội tuyển ( có thể bổ sung các em kế cận).
- Mỗi đội tuyển thành lập tối đa 7 học sinh ( có thể lấy thêm học sinh nếu không ảnh hưởng đến môn khác).
- Cuối năm học căn cứ vào kết quả kiểm tra các đợt và kết quả thi học sinh giỏi cấp trường giáo viên thống nhất với tổ, nhóm chuyên môn lựa chọn 3-5 học sinh tốt nhất vào đội tuyển chính thức (cả học sinh khối 9 tối đa 5 học sinh dự thi chính thức).
+ Đội tuyển lớp 8,11
- Giáo viên căn cứ kết quả thi HSG khối 10 và các đội tuyển HSG khối 7 năm học 2019-2020 thành lập và lên kế hoạch dạy học chuẩn bị cho đội tuyển năm học 2021-2022( Nếu học sinh nào có khả năng thì bồi dưỡng cho các em tham gia cùng đội tuyển lớp 9,12)

	2.2. Giáo viên dạy khối 9,12.
	Môn
	Khối
	Ghi chú

	Khối 11
	Khối 9

	Toán
	Nguyễn Văn Quý
	Vũ Ngọc Minh

	Lý
	Trương Nho Dũng
	Lê Thị Kim Dung

	Hóa
	Đỗ Thị Minh
	Ngô Đức Dũng

	Sinh
	Phạm Thị Nhân
	Trần Thị Thắm

	Văn
	Nguyễn Thị Thu Hiền
	Vũ Thị Tỵ

	Sử
	Hoàng Sỹ Việt

	Địa
	Mai Đình Tri

	Tiếng Anh
	Mai Thị Thúy
	Lê Thị Định

	GDCD
	Lê Ngọc Thu
	Lại Thị Thúy

	Tin
	Nguyễn Thị Lập

	GDQP
	Trần Văn Thục

2.3. Giáo viên dạy khối 8,11
	Môn
	Khối
	Ghi chú

	Khối 11
	Khối 8

	Toán
	Nguyễn Văn Quý
	Lê Hữu Nam

	Lý
	Trương Nho Dũng
	Ngô Đức Dũng

	Hóa
	Đỗ Thị Minh
	Ngô Đức Dũng

	Sinh
	Phạm Thị Nhân
	Trần Thị Thắm

	Văn
	Phùng Thị Hương
	Vũ Thị Tỵ

	Sử
	Vũ Thị Cẩm Lệ

	Địa
	Lê Văn Phương

	Tiếng Anh
	Trịnh Thị Thu Hoài
	Lê Thị Định

	GDCD
	Trần Thị Hạnh
	Lại Thị Thúy

	Tin
	Nguyễn Thị Lập

	GDQP
	Trần Văn Thục

	TD
	Mai Huy Thắng

3. Thời gian và hình thức giảng dạy
3.1. Thời gian giảng dạy.
 Các đội tuyển học sinh giỏi 9,12 học từ ngày 15/9/2020  đến ngày 15/12/2020 .
Các đội tuyển học sinh giỏi 8,11  học từ ngày 15/9/2020  và duy trì đến năm học sau.

3.2. Hình thức giảng dạy.
- Tập trung tại các phòng tổ chuyên môn cố định theo lịch 1 buổi/tuần.
- Linh động giảng dạy ngoài giờ để đảm bảo tối thiểu được 3 buổi/ tuần.
4. Công tác kiểm tra, đánh giá
+) Kiểm tra thường xuyên: Giáo viên phụ trách đội tuyển có trách nhiệm kiểm tra để nắm bắt tình hình tiếp thu và học tập của học sinh từ đó có biện pháp phù hợp để nâng cao chất lượng giảng dạy.
+) Kiểm tra định kỳ:
- Tổ, nhóm chuyên môn có trách nhiệm phân công giáo viên ra đề, GV coi kiểm tra vào chiều thứ 7 cuối tháng  sau đó chấm trả bài, đánh giá chất lượng đồng thời báo cáo kết quả về nhà trường.
- Số lần kiểm tra của mỗi đội tuyển theo quy định sau:
	Phụ trách tổ chức kiểm tra
	Đội tuyển khối 9
	Đội tuyển khối 12
	Đội tuyển lớp 8,11

	Tổ, nhóm chuyên môn
	Tháng 10
	Tháng 10
	Giáo viên dạy tự kiểm tra

	Nhà trường
	Tháng 11,12
	Tháng 11,12

4. Giao chỉ tiêu về kết quả thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp tỉnh:
	Môn
	Toán
	Văn
	Anh
	Lí
	Hóa
	Sinh
	Sử
	Địa
	GDCD
	Tin

	Số giải
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	1

5. Công tác khen – thưởng.
Khen thưởng theo quy chế chi tiêu nội bộ nhà trường.
6. Quy định hỗ trợ dạy đội tuyển
 Theo quy chế chi tiêu nội bộ nhà trường.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.Ban Giám hiệu nhà trường
- Xây dựng và phổ biến kế hoạch, những nội dung và yêu cầu thiết yếu;
- Phân công giáo viên dạy đội tuyển;
- Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của giáo viên;
- Thường xuyên trao đổi, nắm bắt tình hình, động viên tinh thần dạy và học đội tuyển;
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng đội tuyển theo định kỳ; sau mỗi đợt kiểm tra phải tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm cho công tác bồi dưỡng; cùng với Tổ chuyên môn lập các đội tuyển HSG cấp Tỉnh đạt kết quả cao nhất.
2. Tổ chuyên môn
- Xây dựng chương trình, nội dung bồi dưỡng cho từng khối, lớp;
- Chỉ đạo, kiểm tra giáo viên được phân công bồi dưỡng việc thực hiện kế hoạch; thường xuyên nắm bắt tình hình đội tuyển và có biện pháp trao đổi kịp thời; Tổ chức kiểm tra định kỳ theo kế hoạch;
- Tổ chức trao đổi, rút kinh nghiệm cho đồng nghiệp trong quá trình buồi dưỡng cũng như sau mỗi đợt kiểm tra.
- Phân công giáo viên tham gia bồi dưỡng một số chuyên đề hỗ trợ giáo viên đứng chính.
- Khi có cấu trúc đề thi yêu cầu tất cả giáo viên phải ra 1 đề theo đúng cấu trúc gửi bản giấy và bản mềm về cho đồng chí Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp và nộp về cho đồng chí Quý trước ngày 15/10/2020.
3. Giáo viên được phân công.
- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch bồi dưỡng do nhà trường, tổ chuyên môn đề ra;
- Thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp, báo cáo;
- Chủ động trao đổi, tìm tòi, nghiêm cứu tài liệu, đổi mới nội dung, hình thức bồi dưỡng, kết hợp nhiều hình thức ( giảng bài, ra đề kiểm tra và chấm chữa, trả bài… cho học sinh) nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

	Nơi nhận :
· BGH;
· Các TTCM;NTCM
· Website trường;
· Lưu VP.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
P.HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Quý